
Rešerše - Záznamy Článků v časopise v databázi NPKK

1

"Až bude v Řecku mír, vrátíme se domů": O vzniku a vývoji řecké menšiny u nás - lingvistické i 
nelingvistické aspekty / ["When there will be a peace in Greece, we will return home": About the origin and 
development of Greek minority at the Czech Republic - linguistic as well as non-linguistic aspect] /  Marián 
Sloboda -- čeština -- Lit

In: Češtinář -- [CZ] -- Roč. 11, č.5 (2000/01), s.148-159. Dokonč.

Osudy imigrantů a některé jazykové aspekty jejich života v exilu. Zdroje informací a vzdělání emigrantů v
mateřském jazyce a zodpovědné instituce. Děti v dětských domovech. Děti v rodinách a řecké komunity.
Umělecké soubory. Současný stav v řecké jazykové skupině u nás.

národnostní menšina ; uprchlík ; emigrant ; dítě cizí národnosti ; mateřský jazyk ; moderní řečtina ; výchova ;
vzdělávání ; Česká republika ; Řekové

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=73242

 

2

Cizinci přijedou nejspíš i s dětmi / [Foreigners likely to come with children] /  Radka Kvačková -- čeština

In: Lidové noviny -- [CZ] -- Roč. 16, č. 9.V. (2003), s.20.

Autorka se zamýšlí nad otázkou, co bude v českém školství znamenat vstup republiky do Evropské unie. Bude se
muset počítat nejen s dětmi imigrantů (např. Vietnamců), ale také s těmi, které přijedou do ČR např. s rodiči -
zástupci zahraničních firem. Děti z jiné členské země EU mají právo vzdělávat se za stejných podmínek jako děti
místní. Ideální by bylo vytvářet školy, kam by chodily české děti spolu s dětmi cizinců (např. investorů), a kde by
bylo více vyučovacích jazyků.

cizinec ; dítě ; dítě cizí národnosti ; přistěhovalec ; migrant ; multikulturní výchova ; vzdělávání ; rovnost
možností ; školská politika ; mezinárodní spolupráce ; Evropská unie ; Česká republika

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=84079

 

3

Cizinecké komunity a městský prostor v České republice / [Foreign communities and urban space in the 
Czech Republic] /  Zdeněk Uherek -- čeština -- lit.

In: Sociologický časopis -- [CZ] -- Roč. 39, č.2 (2003), s.193-216.

Autor představuje současné české město jako prostor imigrace různých cizineckých komunit. Zkoumá, jaké
strategie přistěhovalci používají k tomu, aby se adaptovali do prostředí s jinou kulturou a integrovali se do jeho
struktur. Podrobněji si všímá Slováků, Číňanů a Vietnamců, ale i pracovních sil zejména z Ukrajiny v městech
napříč republikou.

město ; přistěhovalectví ; etnický původ ; etnická menšina ; etnické vztahy ; adaptace ; přistěhovalec ; Česká
republika

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=83679

 

1

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=73242
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=73242
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=84079
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=84079
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=83679
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=83679


4

Integrace azylantů z pohledu nestátní organizace / [Integration of asylants from the view of non-state 
organization] /  Zuzana Bednářová, Vladislav Günter, Lucie Ditrychová -- čeština

In: Veřejná správa -- [CZ] -- Roč. 13, č.29 (2002), s.24-27.

Program na podporu integrace azylantů, základní aspekty integrace. Bydlení. Výuka českého jazyka.
Rekvalifikace a zaměstnávání azylantů.

uprchlík ; přistěhovalec ; čeština ; jazyková výuka ; kurs ; integrace ; společnost

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=79595

 

5

Integrace cizinců v České republice / [Integration of foreigners in the Czech Republic] /  Kamila Marcinková --
čeština

In: Sociální politika -- [CZ] -- Roč. 29, č.10 (2003), s.2-3.

Globalizace hospodářství a zvýšená mobilita pracovních sil v současném světě. Narůstající počet cizinců v ČR,
vytváření etnicky a kulturně různorodého prostředí. Postoj České republiky k imigrantům a podpora imigrace
přínosné pro stát. Příprava e-learningového vzdělávacího programu a proces integrace cizinců. Prezenční kursy
pro zaměstnance úřadů práce zaměřené na jejich komunikaci s cizinci.

migrace ; přistěhovalec ; cizinecká politika ; trh práce ; úřad práce ; zprostředkování práce ; Česká republika

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=85292

 

6

Integrace z jiného pohledu / [Integration from the other side] /  Ivo Martinec -- čeština

In: Komenský : časopis pro učitele základní školy -- ISSN 0323-0449 -- Roč. 134, č. 2 (2009/2010), s. 35-38.

Historie české menšiny v Chorvatsku nesahá daleko do minulosti. Češi se do této oblasti začali stěhovat až v
průběhu 19. století. Kromě svébytné kultury a životního stylu si sem přinesli vysokou úroveň vzdělávání, které
dnes v některých ohledech překonává "starou" vlast - Českou republiku. V Chorvatsku má současná česká
menšina velmi dobré podmínky pro vzdělávání se v češtině.

národnostní menšina ; národnostní školství ; vzdělávání ; dějiny školství ; historické hledisko ; vyučovací jazyk ;
čeština ; Chorvatsko ; Češi

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=270050

 

7

Návrat ke kořenům / [Return to the roots] /  Věra Roubalová, Jakub Hučín -- čeština

In: Psychologie dnes -- [CZ] -- Roč. 7, č.3 (2001), s.9-12.

Rostoucí podíl národnostních menšin v západoevropské společnosti. Problémy imigrantů v České republice.
Zkušenosti sociální pracovnice z Poradny pro uprchlíky Českého helsinského výboru. Projekt ženské skupiny v
uprchlickém táboře Červený Újezd. Pohyb kultur, rodinné vztahy, rituály a tradice.

národnostní menšina ; přistěhovalec ; uprchlík ; sociální politika ; sociální pracovník ; Česká republika

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=71401

 

2

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=79595
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=79595
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=85292
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=85292
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=270050
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=270050
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=71401
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=71401


8

Sociální práce s imigranty [Social work with immigrants] /  -- čeština

In: Sociální práce : odborná revue pro sociální práci -- ISSN 1213-6204 [CZ] -- Roč. 2007, č. 2 (2007), s. 3-151.

Soubor článků různých autorů s tematikou sociální práce s imigranty v ČR a na Slovensku. Obsah činnosti
sociálního pracovníka, který pomáhá žadatelům o azyl a obtíže, se kterými se setkává. Problémy s integrací
cizinců do české společnosti. Metody sociální práce s imigranty. Životní podmínky azylantů v českých a
slovenských záchytných střediscích. Legislativa vztahující se k pobytu cizinců na území ČR. Atd.

přistěhovalec ; cizinec ; sociální práce ; sociální pracovník ; činnost ; pomoc ; sociální služba ; sociální politika ;
cizinecká politika ; legislativa ; Česká republika ; Slovensko

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=208898

 

9

Uprchlíci u nás hledají nový domov. Dokážeme jim pomoci? / [Refugees seek a new home. Are we able to 
help?] /  Petra Hlavničková; [Autor interview] Marie Těthalová -- čeština

In: Informatorium : časopis pro výchovu dětí od 3-8 let v mateřských školách a školních družinách -- ISSN
1210-7506 -- Roč. 16, č. 2 (2009), s. 8-10.

Rozhovor s pedagožkou, která pracuje s dětmi uprchlíků. Definice pojmů uprchlík, azylant a migrant. Činnost
autorky ve sdružení, které pomáhá těmto dětem začlenit se do české společnosti, zvládnout zapojení do škol a
mezi vrstevníky. Země, ze kterých uprchlíci přicházejí. Nabídka služeb organizace pro uprchlíky - poradenství v
oblasti vzdělávání a zaměstnání (nostrifikace vzdělání, jazykové kurzy, přihlášky ke studiu, psaní životopisu a
motivačního dopisu, pracovně právní minimum apod.). Integrace dětí-migrantů v českém prostředí. Spolupráce s
dalšími odborníky a institucemi. Problematika rasismu. Možnosti získání asistenta pro školy integrující děti
uprchlíků. Program pro předškolní a mladší školní děti Carly - pohádkové vyprávění o dívce na útěku
(animovaný film s doprovodem metodického materiálu).

uprchlík ; sociálně znevýhodněný ; dítě cizí národnosti ; poradenství ; integrace ; integrace žáka ; pomoc

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=264512

 

10

Uprchlíci v České republice / [Refugees in the Czech Republic] /  Marta Miklušáková -- čeština

In: Společenskovědní předměty -- [CZ] -- Roč. 3, č.3 (2003/04), s.13-16.

Statut uprchlíka z hlediska mezinárodního práva. Historie mezinárodní politiky zaměřené na problematiku
uprchlictví (vznik Úřadu vysokého komisaře OSN pro uprchlíky - UNHCR, Úmluva o právním postavení
uprchlíků). Situace v České republice, legislativa, statistické údaje, zřizování pobytových středisek pro žadatele o
azyl. Problematika uznávání dosaženého vzdělání, zajišťování kursů češtiny apod. Osvěta k problematice
uprchlíků poskytovaná UNHCR: přednášky, videoprojekce, webové stránky, výstavy.

uprchlík ; cizinecká politika ; legislativa ; uznání kvalifikace ; vzdělávání

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=87331

 

3

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=208898
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=208898
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=264512
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=264512
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=87331
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=87331


11

Ztráta domova bolí / [Loss of native country is painful] /  Olga Marlinová -- čeština -- Lit.5

In: Psychologie dnes -- [CZ] -- Roč. 9, č.12 (2003), s.16-17.

Pohled na emigraci z psychoanalytického hlediska. Ztráta kulturního a lidského zázemí je silně stresující a
imigranti na ni reagují různě. Po počáteční naději nastává čas deziluzí. Rozdíl mezi pseudoadaptací a úspěšnou
adaptací v novém prostředí. Přijetí nové identity jako výsledek integrace do nové kultury.

emigrace ; sociální adaptace ; sociální integrace ; kulturní identita ; psychická zátěž ; stres ; přistěhovalec ;
emigrant

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=86716

 

4

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=86716
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=86716

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

